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Abstrakt

Súčasťou migrácie rádionuklidov je aj ich záchyt v danom prostredí. Ten je

kvantifikovaný sorpčnými koeficientami stanovenými v sorpčných experimentoch.

Parametre sorpčných experimentov dokážu výrazne ovplyvniť výslednú hodnotu

sorpčného koeficientu.

V experimentálnej časti boli študovanými faktormi sorpčných experimentov doba

kontaktu, trepanie, ekvilibrácia a prítomnosť nosiča na hodnotu rozdeľovacieho

koeficientu Rd pri záchyte Ni a Cs na PVP-2. Faktory SE sledované pri stanovení

lineárneho distribučného koeficientu Kd pre Ni a Cs na PVP-2 boli pomer fáz m/V,

počiatočná koncentrácia C0, vplyv AN prostredia a úpravy PF.

Pri sledovaní doby kontaktu a trepaní dochádzalo k zvyšovaniu záchytu pre Ni a Cs

obrusovaním častíc pri interakcii fáz. Ekvilibrácia PF ukázala, že záchyt Ni nie je citlivý

na zmeny úpravy PF ekvilibráciou. Naproti tomu Cs je citlivý a jeho záchyt bol vyšší

na ekvilibrovanej PF. Záchyt Ni nebol ovplyvnený neprítomnosťou nosiča, narozdiel

od Cs, u ktorého nepridanie nosiča rezultovalo k vyššiemu záchytu.

Metodika postupu zmeny pomeru m/V sa javí oproti postupu so zmenou počiatočnej

C0 vhodnejšou z dôvodu použitia viacerých pomerov m/V, možnosti lineárneho preloženia

viacerých hodnôt q na C a nižšej náročnosti práce.

Záchyt Ni a Cs bol v anaeróbnom prostredí vyšší než aeróbnom. Záchyt Ni bol

v SGW2 vyšší než v CaCl2 v dôsledku rozdielneho pH čí speciácie Ni. U Cs bol záchyt

rovnaký. Úprava PVP-2 ultrazvukovým kúpeľom nespôsobila zmeny pri záchyte Ni

v porovnaní s premytím na site, potvrdzujúc necitlivosť jeho záchytu na úpravy danej PF.

Záchyt Cs na PVP-2 upravenú ultrazvukovým kúpeľom bol väčší v dôsledku rozpadu

častíc biotitu.

Z výsledkov testovania faktorov vyplýva, že metodika zmeny pomeru m/V

so stanovením Kd pre vzorky PVP-2 je robustnejšia než metodika stanovenia Rd. Použitá

metodika s výsledným Rd, nie je vhodnou metódou vedenia SE s horninovými vzorkami.

Taktiež sa ukázalo, že SE s metodikou zmeny pomeru m/V je uskutočniteľný v inertnej

atmosfére anaeróbneho boxu.

Následne boli prevedené SE cézia a niklu so syntetickým kalcitom kde sa ukázalo, že

záchyt Ni bol malý a spôsobený výmennými reakciami s Ca iónmi. U Cs bol pokles

aktivity interakciou syntetického kalcitu s použitými KF nevýznamný.

Metodika zmeny pomeru m/V bola použitá pre sorpčné experimenty so vzorkami

projektu EURAD FUTURE. Záchyt Ni na okolitú horninu bol porovnateľný s PVP-2

v dôsledku podobnosti mineralogického zloženia. U Cs bol záchyt vyšší než u PVP-2.

Nízky záchyt Ni (aj Cs) bol pozorovaný pre kalcit a kalcit s prímesou horniny v dôsledku

zvyšovania obsahu kalcitu s nízkym záchytom Ni (a aj Cs). Na vzorkách projektu EURAD

FUTURE sa potvrdilo, že metodika zmeny pomeru m/V je aplikovateľná aj na neznáme

heterogénne horninové vzorky s vyšším obsahom sorbujúcich minerálov, menej už však

pre vzorky s vysokými obsahmi málo sorbujúcich minerálov (napr. kalcit).

Kľúčové slová: nikel, cézium, sorpčný experiment, hornina, kalcit

Abstract

Part of the migration of radionuclides is also their uptake in the present environment.

This is quantified by sorption coefficients determined in sorption experiments.

The parameters of sorption experiments can significantly affect the resulting value of

the sorption coefficient.

In the experimental part, the studied factors were contact time, shaking, equilibration

and presence of the carrier to the value of the partition coefficient Rd during Ni and Cs

uptake on PVP-2. The sorption experiment factors observed in determining the linear

distribution coefficient Kd for Ni and Cs on PVP-2 were the phase ratio m/V, the initial

concentration C0, the influence of the anaerobic environment and the solid phase treatment.

When monitoring contact time and shaking, the uptake for Ni and Cs was increased

by abrasion of the particles during phase interaction. Equilibration of the solid phase

showed that Ni uptake was not sensitive to changes during solid phase adjustment

by equilibration. In contrast, Cs was sensitive, and its uptake was higher on equilibrated

solid phase. Ni uptake was not affected by the non-addition of the carrier, unlike Cs,

in which the non-addition of the carrier resulted in a higher uptake.

Change m/V ratio method seems to be more suitable compared to initial C0 change

method due to the use of more m/V ratios, the linear regression possibility of several values

q to C and lower lab work intensity.

The uptake of Ni and Cs was higher in anaerobic environment than in the aerobic

one. Ni uptake in aerobic environment was higher in CaCl2 solution than in SGW2 due

to different pH or Ni speciation. For Cs, the uptake was same in both solutions. Treatment

of PVP-2 with ultrasonic bath did not case changes in Ni uptake compared to washing

on a sieve, confirming the insensitivity of Ni uptake to solid phase treatments. The Cs

uptake on solid phase treated with ultrasonic bath was greater due to the decomposition

of biotite particles.

The results of factor testing show that the m/V ratio change method with Kd

determination for PVP-2 treated with ultrasonic bath samples is more robust than the Rd

determination method. The Rd determination method is not suitable method of conducting

sorption experiments with rock samples. It has also been shown that sorption experiments

with a given method is feasible in an inert box atmosphere.

Subsequently, sorption experiments of Ni and Cs with synthetic calcite were

performed. Ni uptake turned out to be low and cause by exchange reactions with Ca ions.

For Cs the decrease in activity by interaction of synthetic calcite with used liquid phases

was insignificant.

The m/V ratio change method was used for sorption experiments with EURAD

FUTURE project samples. Ni uptake on surrounding rock was comparable to PVP-2 due

to the similarity of the mineralogical composition. Cs uptake on surrounding rock was

higher than on PVP-2. Low Ni (and Cs) uptake was observed for calcite and calcite with

rock admixture due to increasing calcite content with low Ni (and also Cs) uptake.

Sorption experiments on the EURAD FUTURE project samples confirmed that the m/V

ratio change method is also applicable to unknown heterogeneous rock samples with

higher content of minerals with higher Ni uptake, but less so for samples with high

contents of low sorption minerals (e.g. calcite).

Keywords: nickel, cesium, sorption experiment, rock, calcite
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Zoznam skratiek a symbolov

Skratky

popis skratka

atómová absorpčná spektrometria AAS

aeróbny AE

anaeróbny AN

kapilárová elektroforéza CE

miesta rozštiepeného okraju fylosilikátových vrstiev FES

tríciová voda HTO

hlbinné úložisko HÚ

kvapalná fáza KF

dvojvrstvové hydroxidy LDH

pevná fáza PF

podzemné výskumné pracovisko PVP

vzorka migmatizovanej ruly z PVP Bukov PVP-2

vzorka migmatizovanej ruly upravená ultrazvukovým kúpeľom PVP-2_UK

vzorka migmatizovanej ruly upravená premytím na site PVP-2_sito

sorpčný experiment SE

syntetická granitická voda SGW2

Správa úložišť radioaktívních odpadů SÚRAO

špecifický povrch ŠP

ultrazvukový kúpeľ UK

ÚJV Řež, a.s. ÚJV

výzkumní podpora bezpečnosti hlubinného úložišťe VPBHU

horninové vzorky projektu EURAD FUTURE V_EuF

röntgenová prášková difrakcia XRD
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Symboly

popis značenie

koncentrácia skúmanej látky C

počiatočná koncentrácia v kvapalnej fáze C0

katiónovo výmenná kapacita CEC

redoxný potenciál Eh

gram g

rovnovážna konštanta K

počet impulzov za minútu Imp/min

lineárny distribučný koeficient Kd

selektívny koeficient Ksel

hmotnosť m

koncentrácia mol/l

mililiter ml

ekvivalentné zastúpenie katiónu na výmennom mieste N

rozdeľovací koeficient Rd

polčas rozpadu T1/2

objem V

koncentrácia látky v pevnej fáze q

aktivitný koeficient γ
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1. Úvod

Dôležitou súčasťou hodnotenia bezpečnosti hlbinného úložiska rádioaktívneho

[…]

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5. Záver

Rešerš tejto práce bola zameraná na opis migračného chovania rádionuklidov

v bariérach HÚ. Značná časť bola venovaná sorpcii a faktorom sorpčných experimentov

ovplyvňujúcim sorpčné koeficienty.

Fundamentálnym cieľom tejto práce bolo testovanie vplyvu faktorov SE na hodnoty

sorpčných koeficientov rádionuklidu 63Ni a 134Cs na pevnej fáze PVP-2. Testovanie

faktorov bolo rozdelené na tri fázy, kde v prvej fáze testovania faktorov bol rovnaký trend

pre Ni a Cs pozorovaný pre dobu kontaktu a miešanie vzoriek. Hodnoty Rd s dobou

kontaktu rástli, pravdepodobne v dôsledku mechanického obrusovania častíc. Výrazne

nižšie Rd dosahovali vzorky netrepané, keďže difúzia bola riadiacim procesom záchytu.

Parametre, ktorých trend účinku sa medzi Cs a Ni líšil boli prídavok neaktívneho nosiča

a ekvilibrácia vzorky PVP-2_UK. V prípade Ni sa ukázalo, že ekvilibrácia vzorky

PVP-2_UK nemala za následok zvýšenie Rd v dôsledku úpravy PF narozdiel od Cs,

u ktorého sorpcia rástla. Hodnoty Rd niklu pre SE s a bez nosiča boli porovnateľné čo

poukazuje na dostatočné množstvo sorpčných miest PF pre Ni. U Cs bolo Rd bez

prítomnosti nosiča vyššie v dôsledku zvýšenej dostupnosti sorpčných miest pre 134Cs+.

V druhej fáze testovania bol sledovaný vplyv zmeny pomeru fáz m/V a počiatočnej

koncentrácie nosiča C0 Ni a Cs pri ich rozdelení medzi PVP-2_UK a SGW2 s výstupným

lineárnym distribučným koeficientom Kd. Testované faktory poskytli porovnateľné Kd.

Postup zmeny m/V sa javí vhodnejší vďaka použitiu viacerých pomerov m/V možnosti

lineárneho preloženia viacerých hodnôt q na C v porovnaní s postupom zmeny počiatočnej

C0. Na základe podstaty stanovenia Kd vychádzajúc z lineárnej závislosti je metodika SE

zmeny pomeru m/V pre vzorky PVP-2_UK robustnejšia než metodika stanovenia Rd.

Použitá metodika s výsledným Rd, nie je z podstaty stanovenia Rd vhodnou metódou

vedenia SE s horninovými vzorkami.

V tretej fáze testovania bol sledovaný vplyv CO2 na záchyt Ni a Cs na vzorku

PVP-2_sito v roztoku CaCl2 o koncentrácií 0,00166 mol/l. Pre oba prvky boli získané

hodnoty Kd vyššie v anaeróbnom prostredí. Tento rozdiel Kd nebolo možné interpretovať

z výsledkov interakčných experimentov. Záchyt Ni bol na PVP-2_sito v prostredí SGW2

vyšší než v CaCl2. Príčinou toho môže byť, odlišné pH alebo rozdielna speciácia Ni

v sledovaných KF. U Cs bolo Kd pre oba KF rovnaké. Zloženie KF nemá vplyv na záchyt

Cs. Hodnoty Kd pre PVP-2_sito boli porovnané s PVP-2_UK v rovnakej KF: U Ni bol

záchyt rovnaký pre oba PF, potvrdzujúc výsledok podobného záchytu Ni na ekvilibrovanú

a neekvilibrovanú PF. U Cs bol vyšší záchyt u PVP-2_UK v dôsledku narušenia integrity
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častíc biotitu. V 3. fáze testovania faktorov sa potvrdilo, že metodika SE je prevediteľná aj

v inertnej atmosfére anaeróbneho boxu.

Sorpčnými experimentami so syntetickým kalcitom bolo zistené, že u Ni bol na túto

PF záchyt nízky. Záchyt Ni prebieha pravdepodne iónovou výmenou s Ca2+. U Cs nebol

pozorovaný významný pokles aktivity v KF po interakcii so syntetickým kalcitom.

Následne boli získané Kd postupom m/V pri sorpcii Ni a Cs na vzorky projektu

EURAD FUTURE. Na vzorku okolitej horniny bol záchyt Ni porovnateľný s PVP-2.

Dôvodom je ich podobné mineralogické zloženie. U Cs bol záchyt vyšší na okolitú

horninu, než na PVP-2. Záchyt Ni bol zo vzoriek V_EuF najvyšší pre okolitú horninu,

potom nasledoval kalcit s prímesou horniny a kalcit (podobne aj u Cs). Tento trend

klesajúceho Kd je dôsledkom zvyšovania obsahu kalcitu. Z výsledkov vyplýva, že kalcit

vo vzorkách V_EuF nemá významný vplyv na záchyt Ni a Cs. Na vzorkách V_EuF sa

potvrdilo, že postup zmeny m/V sa javí ako použiteľná pre heterogénne horninové vzorky

s obsahom minerálov s dostatočnou sorpčnou kapacitou pre Ni. Pre doplnenie SE

na priblíženie chemizmu KF pri interakcii s PF sú vhodnými aj neaktívne SE. Výhodné je

využiť aj výpočty na stanovenie speciácie a použiť ich pre interpretáciu výsledkov SE.

Výsledky pre V_EuF ukázali, že kalcit z pohľadu štúdia retenčných vlastností hornín

pre prvky Ni a Cs nie je zaujímavým minerálom. Ďalšie práce v projekte EURAD

FUTURE by sa mali zamerať na stanovenie práve minerálov s najväčším príspevkom

k záchytu Ni na študované horniny. Určite by súčasťou budúcich experimentov mohol byť

aj prevedenie SE kolónovou metódou a prevedenie difúznych experimentov na kompaktnej

horninovej vzorke.
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