Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Karola Kočana

Migrace niklu v bariérových materiálech

Diplomová práce K. Kočana byla vypracována v ÚJV Řež pod vedením Ing. Evy
Bedrníkové, Ph.D. v návaznosti na bohaté zkušenosti pracoviště se studiem záchytu kritických
radionuklidů na bariérových materiálech. Cílem práce bylo, podle zadání, otestovat po vypracování
rešerše vlivy různých faktorů statických sorpčních experimentů na záchyt Ni a Cs na vzorcích
hornin relevantních pro přípravu trvalého úložiště vysoce aktivních odpadů. Součástí zadání bylo i
„provedení migračních experimentů s niklem a vybranými srovnávacími prvky“, o plnění tohoto
bodu zadání se autor v textu diplomové práce nezmiňuje.

Diplomová práce, která je vypracována na velmi dobré formální úrovni ve slovenštině, je
standardně členěna. Abstrakt výstižně shrnuje provedené práce, anglická verze je napsána poněkud
neobratně. Použití zkratek pro provedené operace již v této části práce, tedy před uvedením
seznamu zkratek, snižuje srozumitelnost textu. V abstraktu se zmiňuje rozdíl mezi lineárním
rozdělovacím koeficientem Kd a rozdělovacím koeficientem Rd, což je dále v práci rozváděno.
Podle názoru oponenta se autor v definici „lineárního rozdělovacího koeficientu“ mýlí. V teoretické
části, která má 18 stran, vypracoval autor velmi pěknou rešerši zaměřenou na metodickou stránku
provádění sorpčních experimentů prováděných v míchaném reaktoru. Při přípravě literárního
přehledu citoval student z více než 100 prací, přičemž ve zpracování řady probíraných problémů
prokázal porozumění studované problematice a dokázal zaujmout názor k výsledkům prací různých
autorů. V této části lze vytknout na řadě míst formulační neobratnosti, z nichž některé jsou uvedeny
níže.

V kapitole věnované experimentální práci (13 stran) K. Kočan přehledně popisuje použité
experimentální postupy, postupy vyhodnocení a modelování speciace, stejně tak použité přístroje i
chemikálie. Plán experimentálních prací, ve kterých byl sledován vliv podmínek sorpčních
experimentů na stanovenou hodnotu distribučního koeficientu, je shrnut v přehledné tabulce. Text
prokazuje zvládnutí experimentálních postupů. V kapitole věnované výsledkům a jejich diskuzi (14
stran) jsou výsledky přehledně prezentovány a diskutovány, přičemž byly získané poznatky
konfrontovány s poznatky, které získali jiní autoři při studiu podobných systémů.

Práci je možno vyknout malý důraz na jazykovou stránku textu – nepřesné formulace, chybné
pádové koncovky, vynechávání oddělujících čárek ve větě, např.:
s. 5 - Rádionuklid niklu
s. 6 - Posledná časť je zameraná na zloženie samotných horninových vzoriek a ich
retardačných vlastnostiach.
s. 9 - U sorpcii Cs sa ukázalo, že jeho sorpcia je závislá na . . .
s. 17 - Každý minerál má určité štruktúrne usporiadanie, ktoré určuje mieru jeho interakcie
s kvapalnou fázou a jej zložením.
s. 20 - dve výmenné ióny sa nachádzajú
s. 26 - Ďalším významne zastúpenou skupinou minerálov
s. 34 - obe spôsoby úpravy

Vysvětlení v rámci obhajoby zasluhují následující tvrzení nebo dotazy, které vyplývají z textu
diplomové práce:

1. Na s. 10 uvádíte: „Tieto procesy spôsobujú, že hodnoty extrapolovaných špecifických povrchov
pre neporušenú horninu sú výrazne nadhodnotené.“ – diskutujte, co jsou extrapolované
hodnoty?

2. Jaké byly při sorpčních experimentech koncentrace použitých radionuklidů, v práci je
vedle údajů o způsobu měření aktivity kapalných vzorků nezmiňujete?

3. Vysvětlete tvrzení že, metodika změny poměru m/V ke stanovením Kd je pro některé vzorky
robustnější než metodika stanovení Rd.

4. Co znamená „rigoróznější míchání“?
5. Shrňte, jak výsledky prezentované v diplomové práci přispívají k záměru, který uvádíte

v úvodu: „Na druhú stranu pre SE vďaka variabilite počiatočných parametrov a existencii
viacerých metodík je potrebná určitá revidácia týchto postupov pre zvolenú pevnú fázu, aby
výsledné výstupy SE boli dostatočné relevantné pre použitie v bezpečnostných výpočtoch.“

Rešeršní část práce Bc. Karola Kočana je velmi obsáhlá, zpracována je kvalifikovaným způsobem.
Provedené experimenty pokryly dobře studované téma, jejich výsledky byly odpovídajícím
způsobem diskutovány. Rozsah a kvalita provedené experimentální práce a její zhodnocení
odpovídají požadavkům kladeným na diplomovou práci, i když nebyly provedeny, zřejmě z důvodu
provozních problémů pracoviště, původně plánované migrační experimenty. S ohledem na pozitiva
práce i na výše uvedené nedostatky navrhuji hodnocení B až C.

V Praze, 26. května 2022 doc. Mgr. Dušan Vopálka, CSc.